To that Corvinus the deified Augustus caused a statue to be erected in his Forum.¹ On the head of this statue is the figure of a raven, a reminder of the event and of the combat which I have described.

XII

On words which are used with two opposite meanings, both active and passive.

As the adjective *formidulosus* may be used both of one who fears and of one who is feared, *invidiosus* of

people from obscurity to greatness": see Suetonius, *Aug.* xxxi. 5.

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

cui invidetur, ut "suspiciosus" et qui suspicatur et qui suspectus est, ut "ambitiosus" et qui ambit et qui ambitur, ut item "gratiosus" et qui adhibet gratias et qui admittit, ut "laboriosus" et qui laborat et qui labori est, ut pleraque alia huiusmodi in utramque partem dicuntur, ita "infestus" 2 quoque ancipiti significatione est. Nam et is "infestus" appellatur, qui malum infert cuiquam, et contra, cui aliunde impendet malum, is quoque "infestus" dicitur.

3 Sed quod prius posui profecto exemplis non indiget; sic adeo multi locuntur, ut "infestum" dicant inimicum atque adversum; alterum autem illud 4 ignorabilis obscuriusque est. Quis enim e medio facile dixerit "infestum" esse, cui alter infestus est? Sed et veteres plerique ita dixerunt et M. Tullus, in oratione quam *Pro Cn. Plancio* scripsit, 5 vocabulo hoc sic usus est: "Dolebam," inquit, "iudices, et acerbe ferebam, si huius salus ob eam ipsam causam esset infestior, quod is meam salutem atque vitam sua benivolentia, praesidio custodiaque 6 texisset." Nos igitur de origine et ratione verbi quaerebamus, atque ita in Nigidianis scriptum invenimus: "'Infestum' est a 'festinando' dictum; nam qui instat," inquit, "alicui eumque properans urget opprimereque eum studet festinatque, aut contra de cuius periculo et exitio festinatur, is uterque 'infestus' dicitur ab instantia atque imminetia fraudis, quam vel facturus cuiquam vel passurus est."

¹ § 1.

² Fr. 47, Swoboda.

³ The usual derivation is from *in* + *fendo* (cf. *offendo*), but this is rejected by Walde, who compares Gk. *θάπρος*.

one who envies and of one who is envied, *suspiciosus* of one who suspects and of one who is suspected, *ambitosus* of one who courts favour and of one who is courted, *gratiosus* also of one who gives, and of one who receives, thanks, *laboriosus* of one who toils and of one who causes toil—as many other words of this kind are used in both ways, so *infestus* too has a double meaning. For he is called *infestus* who inflicts injury on anyone, and on the other hand he who is threatened with injury from another source is also said to be *infestus*.